ผู้ศึกษามีความเห็นว่าไม่เหมาะสมที่จะใช้วิธีการคำนวณ (derive) ตารางการแลกเปลี่ยนปัจจัย-ผลผลิตของพื้นที่นี้จากสัมประสิทธิ์ความสัมพันธ์ระดับประเทศที่มีอยู่เดิม ด้วยเหตุดังกล่าวผู้ศึกษาจึงได้ทดลองสร้างตารางการแลกเปลี่ยนปัจจัย-ผลผลิตของพื้นที่โครงการพัฒนาชายฝั่งทะเลตะวันออก ปี พ.ศ.2529 (1986 : ESB Transaction Table) โดยทำการสำรวจกิจกรรมสาขาเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร ซึ่งเป็นกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ผู้ศึกษาให้ความสำคัญเป็นหลักในการวิจัยนี้ ส่วนอุตสาหกรรมอื่น ๆ ได้จากการปรับปรุงสัมประสิทธิ์จากตารางปัจจัย-ผลผลิตของประเทศไทย ปี 1985 มาใช้ประกอบกัน